
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 127 del 28/12/2018

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI AGLI 
ADEMPIMENTI FISCALI E TRIBUTARI DEL COMUNE DI CENTO. PERIODO 01.01.2019 - 
31.12.2021.

Oggi ventotto Dicembre 2018 alle ore 18:00nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino 39 - Cento si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 VERONESI MATTEO Presidente Assente
3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere Assente
4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente
5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente
6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente
7 BALBONI SILVIA Consigliere Presente
8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Presente
10 PARRO STEFANO Consigliere Presente
11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente
12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente
13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Presente
14 TASSINARI DANIELA Consigliere Assente
15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente
16 PIRANI MARCO Consigliere Presente
17 CONTRI DIEGO Vicepresidente Presente
18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Presente
19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Presente
20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere Presente
21 LODI PIERO Consigliere Presente
22 FORTINI VASCO Consigliere Presente
23 CARIANI MARCELLA Consigliere Presente
24 MATTARELLI MARCO Consigliere Presente
25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Assente

21  4
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Diego Contri nella sua qualità di Vice Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: CACCIARI ALBERTO, GALUPPI GIANPAOLO, MACCAFERRI 

GUNNER GLENN
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: LABIANCO ANTONIO, BARBIERI MARIACRISTINA, 
MACCAFERRI SIMONE, FORTINI MATTEO, BORGATTI GRAZIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/03/2018 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018/2020 - APPROVAZIONE" e ss. mm. ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02/03/2018 esecutiva, ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2018/2020 - Approvazione” e ss. mm. ii.;

Premesso che:

- il Comune di Cento svolge una serie di attività e servizi ricadenti nell’ambito di applicazione delle 
normativa IVA ed è di conseguenza obbligato alla tenuta dei registri IVA, alla predisposizione e 
trasmissione telematica della dichiarazione e quant’altro richiesto dalla vigente normativa fiscale;

- il Comune di Cento in relazione allo svolgimento della propria attività istituzionale e della propria attività 
commerciale è tenuto alla corretta applicazione delle disposizioni fiscali in materia di Irpef, IVA, Irap, 
Imposta di bollo, Imposta di registro, sia come soggetto passivo di imposta sia in veste di sostituto di 
imposta;

Accertato che:

- la tematica fiscale costituisce una materia in continua evoluzione;

- la gestione degli adempimenti fiscali e delle problematiche connesse richiede una adeguata struttura 
professionale ed organizzativa che consenta anche il rispetto delle scadenze di legge;

Valutato di procedere con un affidamento di un servizio esterno al fine di provvedere correttamente agli 
adempimenti fiscali, in relazione alla complessità delle dichiarazioni dell’Ente, al fine di non recare un danno 
economico patrimoniale né all’Ente, né all’Erario, in seguito ad eventuali omessi o errati versamenti;

Ritenuto di affidare la gestione dei servizi di cui trattasi per il triennio 2019-2021 per ragioni di efficienza, 
efficacia ed economicità del procedimento e in una ottica di corretta visione programmatica dell’agire 
amministrativo, per l’espletamento delle seguenti prestazioni:

- predisposizione e trasmissione di Modelli di dichiarazione (IVA, IRAP, 770, C.U. INTRA, ecc.);

- compilazione e trasmissione Modelli di Comunicazione, domande e istanze (spesometro, variazione 
dati IVA, ..)

- predisposizione di eventuali interpelli da presentare ai sensi dell’art.11 della Legge 27 luglio 2000, 
n.212;

- procedure di ravvedimento operoso o di ricorsi avverso accertamenti e avvisi;

- esecuzione della revisione fiscale con analisi dettagliate dei vari servizi mediante verifica diretta dei 
documenti, atti, dichiarazioni;

- in tema di IRPEF dipendenti e assimilati al lavoro dipendente;

- in tema di lavoro autonomo;

- ogni altro adempimento conseguente a modifiche normative.

Dato atto che il valore dell’affidamento per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2021 è di complessivi € 13.500,00 
(IVA inclusa); 

Dato altresì atto che la spesa complessiva di € 13.500,00 IVA inclusa è contenuta per € 4.500,00 
rispettivamente negli esercizi 2019 e 2020 del Bilancio Pluriennale 2018 -2020 alla codifica 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

01.03.1.03.01600 alla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 3 “Gestione 
economica, finanziaria, programmazione e provveditorato”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 3 
“Acquisto di beni e servizi” e che della restante somma di € 4.500,00 Iva inclusa relativa all’esercizio 2021 si 
terrà conto in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2019-2021;

Visti:

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come integrato dal D. Lgs. 56/2017;

- l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 23ter della Legge n. 114/2014 e l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016; 

- l’art. 1 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con L. 135/2012;

Dato atto che la procedura sarà espletata dal Settore Ragioneria e Finanze - Servizio Finanziario e 
Programmazione;

Visti il D. Lgs. n. 267 del 2000;

Visti il D. Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii.;

Acquisiti  i pareri di cui all’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm, agli atti.;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 21 – VOTI FAVOREVOLI N. 13  – VOTI 
CONTRARI N. 3 (Pettazzoni, Giberti, Mattarelli) – ASTENUTI N. 5 (Contri, Maccaferri, Lodi, Fortini, Cariani)

DELIBERA

per le considerazioni in premessa esposte ed interamente richiamate:

2. di autorizzare l’affidamento della gestione dei servizi in materia fiscale e tributaria per il triennio 2019-
2021 per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento e in una ottica di corretta 
visione programmatica dell’agire amministrativo, per l’espletamento delle seguenti prestazioni:

- predisposizione e trasmissione di Modelli di dichiarazione (IVA, IRAP, 770, C.U. INTRA, ecc.);

- compilazione e trasmissione Modelli di Comunicazione, domande e istanze (spesometro, variazione 
dati IVA, ..)

- predisposizione di eventuali interpelli da presentare ai sensi dell’art.11 della Legge 27 luglio 2000, 
n.212;

- procedure di ravvedimento operoso o di ricorsi avverso accertamenti e avvisi;

- esecuzione della revisione fiscale con analisi dettagliate dei vari servizi mediante verifica diretta dei 
documenti, atti, dichiarazioni;

- in tema di IRPEF dipendenti e assimilati al lavoro dipendente;

- in tema di lavoro autonomo;

- ogni altro adempimento conseguente a modifiche normative.

3. di dare atto che la procedura sarà espletata dal Settore Ragioneria e Finanze - Servizio Finanziario e 
Programmazione;

4. di dare atto che il valore dell’affidamento per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2021 è di complessivi € 
13.500,00 (IVA inclusa); 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 13.500,00 IVA inclusa è contenuta per € 4.500,00 
rispettivamente negli esercizi 2019 e 2020 del Bilancio Pluriennale 2018 -2020 alla codifica 
01.03.1.03.01600 alla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 3 “Gestione 
economica, finanziaria, programmazione e provveditorato”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 3 
“Acquisto di beni e servizi” e che della restante somma di € 4.500,00 Iva inclusa relativa all’esercizio 
2021 si terrà conto in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2019-2021;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Quindi, con la seguente votazione:

PRESENTI E VOTANTI N. 21 – VOTI FAVOREVOLI N. 21

DELIBERA

attesa l’urgenza a provvedere in merito, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Vice Presidente 

Diego Contri

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


